
Abstrakt 

Autor provede analýzu zpráv, komentářů, reportáží a dalších článků, ve kterých 

vybraná česká tištěná média referovala v letech 1945-1948 o dění v Jugoslávii. Bude si všímat 

jak zpravodajství o politických událostech či hospodářském vývoji Jugoslávie, tak i článků 

reflektujících jugoslávskou každodennost (kulturní události, národnostní vztahy, náboženství, 

turismus apod.).  

Chronologicky bude výzkum ohraničen květnem 1945 (osvobození Československa) a 

červnem 1948 (zveřejnění tzv. rezoluce Informačního byra). Heuristická základna práce bude 

zvolena tak, aby pokrývala politické rozvrstvení tehdejší české veřejné scény. Autor bude tedy 

analyzovat příslušné články v periodikách vydávaných KSČ či této straně blízkých (Rudé právo, 

Kulturní politika), prozkoumá články publikované v deníku Svobodné slovo, který vydávala 

Československá strana socialistická, a v deníku Lidová demokracie, tiskovém orgánu 

Československé strany lidové. Analyzovat bude též zpravodajství, komentáře a reportáže 

publikované v nezávislých denících a časopisech, které měly blízko k nekomunistickým 

stranám (Svobodné noviny, Přítomnost, Svobodný zítřek).  

Lze vycházet z hypotézy, že zpravodajství médií, která byla orientována levicově, bude 

převážně pozitivní, až oslavné. Dá se též předpokládat, že periodika politicky a ideově blízká 

Československé straně socialistické a Československé straně lidové bude kromě pozitivní 

reflexe spjaté se společným osudem za druhé světové války a znovuoživené slovanské 

myšlenky, registrovat i tendence negativní, které souvisejí s etablováním radikálně levicového 

autoritativního režimu v Jugoslávii (počátek dominance Komunistické strany Jugoslávie, 

omezování činnosti nekomunistických politických oponentů, soudní procesy s odpůrci nově 

nastoleného režimu, plošné zestátňování průmyslu atd.). 

 

Klíčová slova: Reflexe, tisk, Tito, Komunistická strana Jugoslávie, Československo, Jugoslávie. 

 


